Об утверждении Плана первоочередных законодательных мероприятий по реализации
Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в Конституцию
Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 октября 2007 года N 916
      В целях реализации  Республики Казахстан от 21 мая 2007 года "О внесении Закона
изменений и дополнений в Конституцию Республики Казахстан" Правительство
Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План первоочередных законодательных мероприятий по
реализации Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в
Конституцию Республики Казахстан" (далее - План мероприятий).
      2. Первым руководителям центральных органов, государственных органов,
непосредственно подчиненных и подотчетных Президенту Республики Казахстан (по
согласованию), обеспечить неукоснительное и своевременное исполнение Плана
мероприятий.
      3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Министерство юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р
       Республики Казахстан
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 8 октября 2007 года N 916
                                П л а н
    первоочередных законодательных мероприятий по реализации
       Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и
       дополнений в   Конституцию Республики Казахстан"

N
п/п Мероприятие

Ф о р м а
завершения

Испол-
нитель

Сроки
испол-
нения

1 2 3 4 5

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект
Конституционного закона "О внесении
и з м е н е н и й  и  д о п о л н е н и й  в
Конституционный  закон  "О
Конституционном Совете Республики
Казахстан" в части определения порядка

1.

формирования Конституционного Совета,
д о п о л н е н и я  к о м п е т е н ц и и
Конституционного Совета  по
рассмотрению на соответствие
Конституции Республики принятых
Парламентом и  его  Палатами
постановлений, по определению
механизма реализации решений
Конституционного Совета, предусмотрев
в частности обязательность исполнения
нормативных постановлений, порядок и
срок информирования об этом,
регламентацию статуса рекомендаций
Конституционного Совета и порядок их
реализации

П р о е к т
Конститу-
ционного
закона

М Ю ,
КС (по
согла-
сованию)

Ноябрь
2007 г.

2.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект
Конституционного закона "О внесении
и з м е н е н и й  и  д о п о л н е н и й  в
Конституционный  закон  "О
республиканском референдуме" в части
уточнения компетенции Парламента и
установления нового порядка внесения
изменений в Конституцию

П р о е к т
Конститу-
ционного
закона

М Ю ,
ЦИК (по
согла-
сованию)

Ноябрь
2007 г.

3.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект
Конституционного закона "О внесении
изменений в Конституционный закон "О
государственных символах Республики
Казахстан" в части замены в названии и
по тексту акта на государственном
я з ы к е  с л о в а  " н ы ш а н д а р ы " ,
"нышандарының", "нышандарын",
"нышандарына" словами "pәміздері",
"рәміздерінің",    "рәміздерін",
"рәміздеріне"

П р о е к т
Конститу-
ционного
закона

М Ю
(созыв),
МКИ

Февраль
2008 г.

4.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект Закона
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,
предусматривающий урегулирование
вопросов организации и деятельности
органов местного самоуправления, в том
числе государственного финансирования
функций, делегируемых органам местного
самоуправления

П р о е к т
Закона

М Ю
(созыв),
МЭБП,
МСХ

Декабрь
2007 г.

5.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект
Конституционного закона Республики
Казахстан "О внесении изменений и
дополнений в Конституционный закон "О
судебной системе и статусе судей
Республики Казахстан" в части
закрепления порядка учреждения других

П р о е к т
Конститу-

М Ю ,
ВС (по

Ноябрь
2007 г.

судов, пересмотра порядка назначения
судей и наделения полномочиями
председателей судебных коллегий, с
назначением их на  должности
Президентом, закрепления статуса
судебных коллегий, их полномочий

ционного
закона

согла-
сованию)

6.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект Закона
Республики Казахстан "О внесении
изменений и дополнений в Закон "О
Высшем Судебном Совете Республики
Казахстан" в части пересмотра порядка
назначения судей

П р о е к т
Закона

М Ю ,
ВС (по
согла-
сованию)

Ноябрь
2007 г.

7.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект Закона
Республики Казахстан "О признании
утратившим силу Закона Республики
Казахстан "О Квалификационной коллегии
юстиции Республики Казахстан"

П р о е к т
Закона

М Ю
(созыв),
ВС  (по
согла-
сованию)

Ноябрь
2007 г.

8.

Обеспечение прохождения в Парламенте
проекта Закона Республики Казахстан
"О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты
Республики Казахстан по вопросам
применения меры пресечения в виде
ареста"

Внесение
информации
в  А д м и -
нистрацию
Президента

К П М
(созыв),
МЮ, МВД,
ВС (по
согласо-
ванию),
Г П  ( п о
согла-
сованию)

Ежеме-
сячно,
до при-
н я т и я
законо-
проекта
Парла-
ментом,
н е
позднее
5 числа
месяца,
следую-
щего за
отчет-
н ы м .
Первая
инфор-
мация -
октябрь
2007 г.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект Закона
Республики Казахстан "О внесении
изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики
Казахстан по вопросу законодательной
инициативы Президента Республики
К а з а х с т а н "
М е р ы  р е а л и з а ц и и :
предусмотреть в рамках данного
мероприятия внесение изменений и

9. дополнений в следующие законодательные
а к т ы :
1. В Бюджетный кодекс Республики
Казахстан в  части отсутствия
необходимости дачи заключения
Правительства для законодательных
актов вносимых Президентом.
2. В Закон "О нормативных правовых
актах" в части введения нормы о
наличии у Главы государства права
законодательной инициативы

П р о е к т
Закона

МЮ Февраль
2008 г.

10.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект Закона
Республики Казахстан "О внесении
изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики
Казахстан по вопросам смертной казни"
М е р ы  р е а л и з а ц и и :
предусмотреть в рамках данного
мероприятия внесение изменений и
д о п о л н е н и й  в  У г о л о в н ы й ,
Уголовно-процессуальный кодексы

П р о е к т
Закона

М Ю
(созыв),
КНБ (по
согласо-
ванию),
ВС (по
согласо-
ванию),
КС (по
согласо-
ванию),
Г П  ( п о
согласо-
ванию)

Ноябрь
2007 г.

11.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект Закона
Республики Казахстан "О внесении
изменений и дополнений в Закон
Республики Казахстан "О местном
государственном управлении в
Республике Казахстан" в части усиления
роли маслихатов, закрепления порядка и
условия досрочного прекращения
полномочий маслихатов Президентом,
определения порядка реализации
полномочия маслихатов по досрочному
прекращению полномочий депутатов
Сената Парламента, введения нормы,
согласно которой компетенция
маслихата, как органа местного
самоуправления, будет регламентирована
Законом, предусматривающим
урегулирование вопросов организации и
деятельности органов местного
самоуправления,  в  том числе
государственного финансирования
функций, делегируемых органам местного
самоуправления

П р о е к т
Закона

МЮ
Декабрь
2007 г.

Разработать и внести в Правительство
Республики Казахстан проект Закона
Республики Казахстан "О внесении
изменений и дополнений в некоторые

12.

законодательные акты Республики
Казахстан по вопросам их приведения в
соответствие с нормами Конституции
Республики Казахстан", отозвав из
Парламента проект Закона Республики
Казахстан "О внесении дополнений и
изменений в некоторые законодательные
акты Республики Казахстан по вопросам
приведения системы действующего
законодательства Республики Казахстан
в соответствие с нормами Конституции
Республики Казахстан", внесенный
постановлением Правительства от 29 мая
2 0 0 6  г о д а  N  4 6 4
М е р ы  р е а л и з а ц и и :
предусмотреть в рамках данного
мероприятия внесение изменений и
д о п о л н е н и й  в  с л е д у ю щ и е
з а к о н о д а т е л ь н ы е  а к т ы :
1 .  В законы "Об общественных
объединениях", "О политических
партиях" в части исключения запрета на
государственное финансирование
общественных объединений.
2. В Бюджетный кодекс Республики
Казахстан в части определения
механизмов, условии и объемов
государственного финансирования
п о л и т и ч е с к и х  п а р т и й .
3. В законы "Об органах внутренних дел
Республики Казахстан", "Об органах
юстиции", "О дипломатической службе
Республики Казахстан" в части
определения нового порядка назначения
министров иностранных дел, внутренних
д е л ,  ю с т и ц и и .
4. В Закон "О Национальном Банке
Республики Казахстан" в части
определения нового порядка назначения
Председателя Национального Банка.

П р о е к т
Закона

М Ю
(созыв),
М К И ,
М В Д ,
М И Д ,
МЭБП,
М Ф ,
Н Б  ( п о
согласо-
ванию)

Февраль
2008 г.

Примечание :  расшифровка  аббревиатур :
ВС   -  Верховный Суд Республики Казахстан
ГП   - Генеральная прокуратура Республики Казахстан
КС   - Конституционный Совет Республики Казахстан
КПМ  - Канцелярия Премьер-Министра Республики Казахстан
МВД  - Министерство внутренних дел Республики Казахстан
МИД  - Министерство иностранных дел Республики Казахстан
МКИ  - Министерство культуры и информации Республики Казахстан
МСХ  - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
МЮ   - Министерство юстиции Республики Казахстан

МЭБП - Министерство экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан
МФ   - Министерство финансов Республики Казахстан
НБ   -  Национальный Банк Республики Казахстан
КНБ  - Комитет национальной безопасности Республики Казахстан
ЦИК  - Центральная избирательная комиссия Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан